UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra analytické chemie

Použití moderních analytických metod ke stanovení

biologicky aktivních látek

Dizertační práce

Praha 2009 Alice Vránková

1

Prohlašuji, že všechny výsledky uvedené v dizertační práci jsou mé původní a publikaci jsem

vypracovala samostatně. Relevantní literární prameny a informace, které jsem využila, jsou

uvedeny v seznamu literatury. Uvedené výsledky jsem nepředložila k získání jiného

akademického titulu.

Alice Vránková

2

Dizertaci jsem zpracovala v průběhu let 2001 až 2009. Výsledky v letech 2001 až 2004 jsem

vypracovala na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Navazující experimentální práce probíhaly v laboratořích endokrinologie a metabolismu

ÚKBLD a III. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Ráda bych poděkovala všem, kdo podporovali moji snahu v průběhu zpracování této

dizertační práce.

Zvláště děkuji svojí školitelce Prof. RNDr. Věře Pacákové, CSc., Prof. Ing. Karlovi

Štulíkovi, DrSc., i ostatním členům katedry analytické chemie a rovněž svým kolegům

z doktorského studia. Dále děkuji Prof. RNDr. Marii Tiché, CSc. z katedry biochemie PřF UK

v Praze, Ing. Zdeňce Kučerové, CSc. z Ústavu patologické fyziologie 1. LF UK v Praze a

Mgr. Martinu Hrubému, Ph.D. z Ústavu Makromolekulární Chemie AV ČR v Praze.

Ráda bych také poděkovala svým současným kolegům, zaměstnancům III. interní kliniky

1. LF UK a VFN v Praze, zejména děkuji všem zaměstnancům z laboratoří endokrinologie a

metabolismu a lékařům z lůžkového oddělení B a C.

Všem moc děkuji za pomoc, ochotu, cenné rady, názory a připomínky.

Neméně děkuji svojí rodině a svým přátelům za podporu a povzbuzení.

Za finanční podporu děkujeme Grantové Agentuře České Republiky, grant č. 303/01/1216,

Ministerstvu zdravotnictví České Republiky, grant č. NR/8155-5 a výzkumným záměrům

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České Republiky MSM 0021620807 a

MSM 0021620808.

3

Seznam symbolů a zkratek

A adrenalin

A analyt (biologicky aktivní látka)

[A] koncentrace analytu (biologicky aktivní látky)

ACE afinitní kapilární elektroforéza

AMK aminokyselina

A~L komplex analytu (biologicky aktivní látky) s ligandem

[A~L] koncentrace komplexu analytu (biologicky aktivní látky) s ligandem

BOC butoxykarbonyl

C koncentrace

Cm koncentrace solutu v mobilní fázi

Cs koncentrace solutu ve stacionární fázi

CEC kapilární elektrochromatografie

CE–MS kapilární elektroforéza ve spojení s hmotnostní spektrometrií

CGE kapilární gelová elektroforéza

COMT katechol-O-methyltransferáza

CT počítačová tomografie

CV koeficient variace

CZE kapilární zónová elektroforéza

D dopamin

DEAE diethylaminoethyl

DIT 3,5-dijod-L-tyrozin

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

E intenzita elektrického pole

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EHPEA 3-ethoxy-4-hydroxyfenylethanolamin

EIA enzymoimunoanalýza

ELISA enzymoimunoanalýza s enzymem vázaným na imunosorbent

EOF elektroosmotický tok
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F Faradayova konstanta

Fm objemová průtoková rychlost

FEO feochromocytom

FNMN 6-fluornormetanefrin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-EC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou detekcí

HPLC-FLD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí

HPLC-MS/MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

HMBA 4-hydroxy-3-methoxybenzylamin

i proud

i(t) proud v čase t

i0 proud v nulovém čase

I migrační vzdálenost k detektoru

IS vnitřní standard

Kd disociační konstanta

KD distribuční konstanta

k koeficient přenosu hmoty

L ligand

[L] koncentrace ligandu

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

Mr relativní molekulová hmotnost

MAO monoamin oxidáza

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MF mobilní fáze

MN metanefrin

MRI magnetická rezonance
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3-MT 3-methoxytyramin

MTHF methylentetrahydrofolát

n látkové množství

NA noradrenalin

NMN normetanefrin

pH záporný dekadický logaritmus molární koncentrace vodíkových iontů

pI izoelektrický bod

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PGL paragangliom

PVA polyvinyl alkohol

Q náboj

RIA radioimunoanalýza

R
2
koeficient determinace

SF stacionární fáze

SPE extrakce pevnou fází

t čas

t migrační čas ligandu v elektrolytu v přítomnosti nenulové koncentrace receptoru

tm migrační čas markeru elektroosmotického toku v elektrolytu v přítomnosti

nenulové koncentrace receptoru

tm0 migrační čas markeru elektroosmotického toku v elektrolytu v přítomnosti nulové

koncentrace receptoru

t0 migrační čas ligandu v elektrolytu v přítomnosti nulové koncentrace receptoru

TFA kyselina trifluoroctová

UV detektor detektor měřící v ultrafialové oblasti spektra

VMA kyselina vanilmandlová

z počet elektronů

∆ µ změna pohyblivosti ligandu v elektrolytu v přítomnosti receptoru

∆ µmax maximální změna pohyblivosti ligandu v elektrolytu v přítomnosti receptoru při

nekonečném zředění
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Úvod

Jak vyplývá z názvu této práce, předložená dizertace zahrnuje poměrně široké spektrum

analytických technik. Společným rysem těchto technik je jejich využití ke stanovení biologicky

aktivních látek. Všechny analyzované látky jsou přirozenou součástí těla savců a stanovení jejich

patologických koncentrací hraje významnou roli v identifikaci určitých onemocnění [1,2].

Nesporný přínos stanovení těchto látek v medicíně je patrný z lékařských publikací uvedených

v seznamu literatury [3–5].

Volba metody

Tématem této práce je využití metod vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC),

afinitní HPLC a afinitní kapilární elektroforézy (ACE) ke stanovení biologicky aktivních látek.

Sledovanými analyty byly žaludeční enzymy pepsiny a plazmatické metanefriny.

Pro analýzu pepsinů byly vybrány afinitní HPLC a ACE. Techniky významně rozšiřují

spektrum doposud užívaných metod [6–8]. V experimentech byla využita zvýšená afinita

pepsinů k substrátům obsahujícím jodem substituované tyrozinové zbytky [9–11]. Této zvýšené

afinity bylo využito k přípravě stacionárních fází pro afinitní HPLC a modifikovaných kapilár

pro afinitní kapilární elektroforézu umožňujících selektivní adsorpci pepsinu.

Metodou zvolenou pro stanovení plazmatických metanefrinů byla HPLC s elektrochemickou

detekcí (HPLC-EC). Tato volba je méně nákladnou alternativou k používaným separačním

technikám ve spojení s hmotnostní spektrometrií [12,13]. Coulometrický detektor použitý v této

studii s unikátní konstrukcí měřících cel navíc zajišťuje detekci až 100 % dávkovaného analytu a

tím nejvyšší možnou citlivost. Dále zaručuje vyšší selektivitu získanou použitím přídavných

elektrochemických cel zařazených před analytickou celu. Tyto cely jsou schopné oxidovat

(redukovat) složky, které by mohly koeluovat se stanovovanými látkami [14].
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Zvolené analytické metody

Chromatografie

Během chromatografického stanovení dochází k rozdělení analyzovaných látek mezi dvě

navzájem nemísitelné fáze, a to pohyblivou – mobilní (MF) a nepohyblivou – stacionární (SF) na

základě fyzikálně–chemických interakcí (např. adsorpce, rozpouštění, iontová výměna).

Chromatografickým systémem protéká konstantní rychlostí MF, v níž jsou unášeny analyzované

látky. Analyty z MF se pohybují podél SF umístěné v analytické koloně různou rychlostí, podle


[…]


(0 – 22,76 nmol.l
-1

pro NMN, 0 – 21,39 nmol.l
-1

pro MN). Ztráta analytů při extrakci 30–40 %

odpovídá výtěžku Lenders a kol. [68], kteří udávají absolutní výtěžek obou analytů mezi 50 a

70 %. Podstatně horšího výsledku bylo dosaženo z 0,2 mol.l
-1

kyseliny octové. Vyšší výtěžek

analytů z 0,2 mol.l
-1

kyseliny octové (stabilita v kyselém prostředí) oproti jejich výtěžku z vody

viz [68] se proto nepotvrdil.

Koncentrace na LOD pro NMN z plazmy byla stanovena jako 150 pmol.l
-1

, pro MN

320 pmol.l
-1

. LOQ pak odpovídá

500 pmol.l

-1
NMN a 1,1 nmol.l

-1
MN. Výsledky plně odpovídají

mezím uvedeným v publikacích pomocí HPLC-EC [68,69] a rovněž metodou LC-MS/MS

[12,13]. Pagliari a kol. [70] určili cca 10x vyšší LOD (HPLC-EC).

Porovnáním výsledků metody stanovení volných plazmatických metanefrinů (HPLC-EC)

s výsledky stanovení volných močových katecholaminů (HPLC-FLD) bylo zjištěno, jak se
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výstupy obou metod shodují a zároveň byla ověřena jejich vypovídací schopnost. Ze skupiny

sledovaných pacientů byli metodou HPLC-EC všichni pacienti zařazeni správně (senzitivita i

specificita 100 %), definice viz výše. Na základě stanovení stejné skupiny pacientů byla

senzitivita metody HPLC-FLD rovněž 100 %, ovšem specificita této metody byla nižší a to

77 %.

Správná identifikace všech pacientů metodou HPLC-EC potvrdila význam zařazení pacientů

s hypertenzí mezi normální kontrolní vzorky (fyziologické koncentrace pacientů bez FEO), viz

níže. Pokud by nedošlo k přidání skupiny hypertoniků bez FEO mezi normální hodnoty, tři

z výsledků (správně negativní) by byly špatně zařazeny mezi pacienty s FEO (jako falešně

pozitivní). Podrobněji viz publikace [2].

Prezentace a porovnání změřených koncentračních rozmezí metanefrinů

v plazmě s publikovanými daty

Rozdělením kontrolních pacientů na tři skupiny (zdraví, hypertonici a nemocní s FEO) byl

ověřen předpoklad, že koncentrační hodnoty NMN a MN u pacientů s hypertenzí zasahují do

mírně vyšších koncentrací než u zdravých. Zároveň bylo zjištěno, že nejvyšší koncentrace NMN

u normálních hodnot (kontroly bez FEO) nepřesahuje nejnižší koncentraci NMN u pacientů

s FEO. Tím byla stanovena koncentrační hranice. V případě MN se horní normální a spodní

patologická koncentrace kryjí, viz publikace [2]. Vzhledem k tomu, že v případě adrenergního

fenotypu FEO (A, MN produkujícího) docházelo u všech sledovaných pacientů k výraznému

zvýšení MN a současně i k zvýšení NMN nad koncentrační mez, zmíněný fakt výsledky

nezkresluje a odpovídá dříve publikovaným hodnotám [68]. Porovnáním získaných referenčních

intervalů s publikovanými bylo zjištěno, že rozmezí získaná stejnou metodou (HPLC-EC) jsou

velmi blízká [12,68].
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Závěr

Z výsledků uvedených v této dizertaci, resp. v publikaci [1] je patrné, že se podařilo připravit

afinitní stacionární fáze s navázaným DIT jako afinitním ligandem. Rovněž byly určeny

optimální podmínky pro separaci pepsinu na těchto fázích. Stanovení pepsinu na připravených

stacionárních fázích jsou reprodukovatelná a zároveň bylo prokázáno, že tyto fáze vykazují pro

pepsin dostatečnou selektivitu. Proto je možné uvažovat o použití zmíněných fází v běžné praxi

pro stanovení lidských nebo prasečích pepsinů.

Ze dvou testovaných postupů přípravy CE kapilár modifikovaných DIT byla pouze

dvoustupňová syntéza vhodná pro přípravu použitelných kapilár. Na kapiláry byl v tomto

případě nejdříve navázán L-tyrosin, který byl následně jodován. Takto připravené kapiláry byly

testovány analýzou prasečího pepsinu A a výsledky byly porovnány s analýzou téže látky na

komerční PVA modifikované kapiláře za stejných separačních podmínek. Kapiláry

modifikované DIT se ukázaly jako vhodnější pro separaci pepsinu, než komerční PVA kapiláry.

Připravené kapiláry umožnily separaci v kratším migračním čase a bylo dosaženo lepšího

rozdělení pepsinu do jednotlivých izoforem.

Ke stanovení disociační konstanty komplexu prasečího pepsinu A s DIT byla využita metoda

založená na změně mobilit. Kd komplexu byla určena jako 6,1 µmol.l
-1

, viz publikace [1].

Metoda stanovení volných plazmatických metanefrinů HPLC-EC splňuje všechny

požadované analytické parametry pro její validaci, viz publikace [2]. Ověřením diagnostické

senzitivity a specificity jsme určili vynikající rozlišovací schopnost metody. V porovnání se

stanovením volných katecholaminů z moče metodou HPLC-FLD má stanovení metanefrinů

z plazmy vyšší specificitu, protože všichni pacienti bez FEO byli metodou správně zařazeni jako

negativní, na rozdíl od srovnávané metody. Určili jsme referenční meze pro pacienty bez FEO

(negativní) a s FEO (pozitivní). Prokázalo se, že je nezbytné zařadit hypertenzní pacienty mezi

normální hodnoty, protože mírně zvyšují hraniční koncentraci a tím se zabránilo vzniku falešně

pozitivních výsledků.
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