Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Alice Vránkové nazvané „Použití moderních analytických

metod ke stanovení biologicky aktivních látek“

Větší část svého postgraduálního studia strávila předkladatelka v laboratorních

zařízeních lékařské fakulty UK a tomu odpovídá i zaměření většiny publikací, které jsou

součástí disertační práce (celkem 5 publikací). Zatímco první publikace je orientována spíše

na základní výzkum a věnuje se přípravě a testování stacionárních fází a modifikovaných

kapilár pro afinitní chromatografii a kapilární elektroforézu pepsinu, další tři patří zcela mezi

aplikační a poslední má přehledný obecný charakter.

Vlastní dizertační práce obsahuje obecný úvod, ve kterém autorka podává stručnou

charakteristiku použitých analytický metod, včetně způsobu detekce (vysokoúčinná

kapalinová chromatografie ve spojení s elektrochemickou, respektive coulometrickou detekcí

a kapilární elektroforéza (CE)). Věnuje se výběru analytů a podává stručný přehled o již v

literatuře uveřejněných metodách jejich stanovení. Tato část práce je napsána přehledně a

srozumitelně a je doplněna odpovídajícím počtem citací relevantní literatury. Zároveň jsou

však do obecného úvodu zařazeny i kapitoly týkající se již vlastních experimentů jako je

příprava modifikovaných kapilár pro afinitní CE, validace převodu metody HPLC na CE,

stanovení koncentračního rozmezí metanefrinů v plazmě aj., které se vztahují k jednotlivým

publikacím a bylo by jistě přehlednější je zařadit do výsledkové nebo neexistující

experimentální části. Zatímco jsou ve výsledkové části sumarizovány nejdůležitější výsledky

uveřejněné v publikaci 1 a 2, žádný shrnující komentář k publikacím 3 -5 ve výsledkové části

není (avšak jsou uváděny jako součást dizertační práce), což podle mého názoru snižuje

kvalitu předkládané práce, zejména, když publikace 3 a 4 jsou zcela zaměřeny klinickým

směrem a práce je obhajována v rámci analytické chemie. Publikace 2 je prezentována ve

formě, jak byla pravděpodobně zaslána do redakce Chemických Listů, tzn. všechny čtyři

tabulky jsou zařazeny až za literaturu, což je značně neobvyklé a pro čtenáře matoucí.

V práci se vyskytuje několik formálních chyb jako je nejednotné psaní enzymů (áza vs. asa),

acetátový pufr namísto octanový, karbonátový pufr namísto uhličitanový, jednotky nejsou

odděleny od číselné hodnoty mezerou, drobné překlepy aj.

K práci mám několik následujících dotazů.

 Která ze dvou testovaných metod (v publikaci 1) se zdá být vhodnější pro separaci

pepsinu a proč?

 Jaké byly chromatografické podmínky v případě stanovení plazmatických

metanefrinů (publikace 2)? Na str. 2 je uvedeno, že nejvíce používanou metodou pro

stanovení metanefrinu a normetanefrinu v plazmě je HPLC s coulometrickou detekcí,

což je doloženo řadou citací. Na str. 3 - 4 je popsána pouze instrumentace a způsob

provedení extrakce, nikde však nejsou specifikovány experimentální podmínky pro

vlastní separaci. Také postrádám obrázek, zobrazující chromatogram extrakčního

eluátu.

 Mohla byste objasnit Váš přínos k problematice řešené v publikacích 3 - 4?

Předkládaná disertační práce (celkem 5 publikací) přináší jistě zajímavé výsledky, bohužel ne

zcela kompatibilní a jasně prezentované. Předkladatelka je prvním autorem v šesti ze sedmi

plakátových sdělení a jedné ústní prezentace, vesměs prezentovaných na domácích

konferencích. Pokud budou uspokojivě zodpovězeny a dovysvětleny dotazy a připomínky,

doporučuji komisi, aby tuto práci přijala a po úspěšné obhajobě navrhla udělit Mgr. Alici

Vránkové vědeckou hodnost doktor (Ph.D.)

Doc. RNDr. Z. Bosáková, CSc